

**Lucrari de reparatie in cadrul
Gimnaziului "Stelian Grama"
din str. M. Dragan 16/2, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 388 615,52 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, inclusiv plinta	m2	283,0000	14,169 12,685	4 009,827 3 589,912
2	RpCJ35A	Desfaceri de finisari interioare la tavane	m2	442,3000	17,041 15,568	7 537,323 6 885,815
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2	85,0000	17,041 15,568	1 448,502 1 323,297
4	TrB01A2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanța de 20 m	t	6,8000	59,390 59,390	403,851 403,851
5	TrI1AA02 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	6,8000	34,596 34,596	235,253 235,253
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	6,8000	9,574 0,000	65,100 0,000
		<i>Total</i>	Lei			13 699,856

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demontari Inclusiv salariu				13 699,856 12 438,128
		1.2. Finisari				
		1.2.1. Tavan				
7	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	283,0000	49,111 43,245	13 898,410 12 238,335
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	442,3000	6,442 1,730	2 849,430 765,091
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu amestec uscat, inclusiv stratul de amorsaj, rosturile dintre panourile de planseu	m2	48,0000	22,068 11,532	1 059,280 553,536
10	RpCJ18B	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos	m2	442,3000	30,855 20,181	13 647,132 8 926,057
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	442,3000	6,442 1,730	2 849,430 765,091
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matllatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	442,3000	49,262 31,713	21 788,547 14 026,660
		<i>Total</i>				56 092,229
		Total Tavan Inclusiv salariu				56 092,229 37 274,770
		1.2.2. Pereti				
13	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	85,0000	49,110 43,245	4 174,350 3 675,825

1	2	3	4	5	6	7
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	85,0000	6,442 1,730	547,595 147,033
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	85,0000	94,238 70,345	8 010,233 5 979,342
16	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=5 la materiale si mecanizme, grosime finala 10mm	m2	85,0000	37,786 13,838	3 211,785 1 176,264
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	85,0000	22,068 11,532	1 875,809 980,220
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor / inclusiv glafuri k=2	m2	85,0000	79,981 63,426	6 798,415 5 391,210
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	85,0000	6,442 1,730	547,595 147,033
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Mattlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	85,0000	49,262 31,713	4 187,263 2 695,605
		<i>Total</i>	Lei			29 353,045
		Total Pereti Inclusiv salariu				29 353,045 20 192,532
		1.2.3. Pardosea (executarea pardoselilor se executa dupa finalizarea lucrarilor la tavan si pereti)				
21	RpCK01H1	Repararea stratului-suport pentru pardosea executat din dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, de 40 mm grosime batute pe grinzi	m2	283,0000	396,044 24,794	112 080,396 7 016,646

1	2	3	4	5	6	7
		existente, pentru lucrari noi (refaceri totale) Norma la scindura 0,04m ³ /m ²				
22	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m ²	283,0000	17,741 5,766	5 020,562 1 631,778
23	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	68,6600	102,381 40,362	7 029,466 2 771,255
24	CN32B	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu lignoleum, la lemnarie geluita, in 2 straturi	m ²	292,6000	11,686 5,766	3 419,324 1 687,132
25	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m ²	292,6000	55,619 31,713	16 274,178 9 279,224
		<i>Total</i>	Lei			143 823,926
		Total Pardosea (executarea pardoselilor se executa dupa finalizarea lucrarilor la tavan si pereti) Inclusiv salariu				143 823,926 22 386,035
		<i>Total</i>	Lei			229 269,200
		Total Finisari Inclusiv salariu				229 269,200 79 853,337
		1.3. Diverse				
26	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei / Tevi sustinere plasa, tevi volei	m	28,5200	15,343 8,649	437,581 246,669
27	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115 / Grile corpuri de iluminat, cosuri baschet	t	0,7300	1 292,197 419,764	943,304 306,428

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 380,885
		Total Diverse Inclusiv salariu				1 380,885 553,097
		<i>Total</i>	Lei			244 349,941
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			22 282,695
		<i>Transportul materialelor</i>	3 %			4 479,562
		<i>Total</i>				271 112,198
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			13 555,610
		<i>Total</i>				284 667,808
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			8 540,034
		<i>Total</i>				293 207,842
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				293 207,842 92 844,562
		2. Lucrari de electromontare				
28	RpEF23B	Demontari de corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	52,0000	17,298 17,298	899,496 899,496
29	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta	buc	6,0000	3,460 3,460	20,758 20,758
30	08-03-594-7	Corp de iluminat cu lampi luminescente IP20 L=1200, 6000K, 2x36W LED, inclusiv costul corpului si a lampilor	100 buc	0,5200	42 768,452 8 533,681	22 239,595 4 437,514
31	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0400	1 893,850 1 856,650	75,754 74,266
32	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0100	1 921,400 1 891,200	19,214 18,912
33	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,0100	2 296,000 2 196,800	22,960 21,968
34		Intrerupator cu o clapa	buc	4,0000	37,500 0,000	150,000 0,000
35		Intrerupator cu doua clape	buc	1,0000	55,000	55,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
36		Priza	buc	1,0000	41,670	41,670
					0,000	0,000
37	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,0000	193,146	193,146
					89,950	89,950
38		ВЫКЛ. АВТОМ. ВА47-29/1/С16А	buc	1,0000	45,830	45,830
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			23 763,423
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			1 335,087
		<i>Transportul materialelor</i>	3 %			419,779
		<i>Total</i>				25 518,289
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			4 227,777
		<i>Total</i>				29 746,066
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			892,382
		<i>Total</i>				30 638,448
		Total Lucrari de electromontare Inclusiv salariu				30 638,448 5 562,864

		Total	Lei			323 846,27
		TVA	20 %			64 769,25
		Total deviz: Inclusiv salariu				388 615,52 98 407,42

Intocmit

Tehnosimplex SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie in cadrul
Gimnaziului "Stelian Grama" din str. M.
Dragan 16/2, mun. Chisinau**

Investitor DETS sectorul Ciocana

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, inclusiv plinta	m2			14,169 12,685
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	57,66	6,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	24,46	0,73
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
2	RpCJ35A	Desfaceri de finisari interioare la tavane	m2			17,041 15,568
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,46	1,22
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti	m2			17,041 15,568
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,46	1,22
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
4	TrB01A2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			59,390 59,390
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0300	57,66	59,39
5	Tr11AA02B3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t			34,596 34,596
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,574 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,57
		1.2. Finisari				
		1.2.1. Tavan				
7	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			49,111 43,245
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	8 000,00	2,40
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	8 000,00	2,40
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 000,00	0,84

1	2	3	4	5	6	7
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	25,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	25,00	0,15
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,442 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,75	4,46
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu amestec uscat, inclusiv stratul de amorsaj, rosturile dintre panourile de planseu	m2			22,068 11,532
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,10	10,01
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,46	0,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	24,46	0,01
10	RpCJ18B	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos	m2			30,855 20,181
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,3200	57,66	18,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,5000	3,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,46	0,15
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	3,60	0,00
	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0033	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	25,00	0,03
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,442 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,75	4,46
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlalex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			49,262 31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Matlalex	kg	0,4000	34,30	13,72
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	22,00	1,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,05
		1.2.2. Pereti				
13	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			49,110 43,245
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	8 000,00	2,40
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	8 000,00	2,40
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 000,00	0,84
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	25,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	25,00	0,15
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,442 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,75	4,46
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			94,238 70,345

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	24,46	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
16	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=5 la materiale si mecanizme, grosime finala 10mm	m2			37,786 13,838
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	57,66	13,84
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,00	21,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,46	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	25,00	2,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,38
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			22,068 11,532
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,10	10,01
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,46	0,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	24,46	0,01
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor / inclusiv glafuri k=2	m2			79,981 63,426
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	11,53
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,80	16,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	24,46	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,05
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,442 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,75	4,46
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matllatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			49,262 31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Matllatex	kg	0,4000	34,30	13,72
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	22,00	1,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	24,46	0,05
		1.2.3. Pardosea (executarea pardoselilor se executa dupa finalizarea lucrarilor la tavan si pereti)				
21	RpCK01H1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din dusele oarbe din scinduri de rasinoase, de 40 mm grosime batute pe grinzi existente, pentru lucrari noi (refaceri totale) Norma la scindura 0,04m3/m2	m2			396,044 24,794
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1600	57,66	9,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2700	57,66	15,57
	2010102903995	Scindura gr=40mm	m3	0,0400	9 200,00	368,00
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0900	25,00	2,25
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	25,00	0,25
22	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			17,741 5,766
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	45,83	6,87
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	36,00	3,60
23	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m			102,381 40,362
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	3,00	0,75
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	0,15	0,30
	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	1,0200	56,44	57,57
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,70	3,40
24	CN32B	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu lignoleum, la lemnarie geluita, in 2 straturi	m2			11,686 5,766
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1400	28,00	3,92
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	l	0,0500	18,00	0,90
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	22,00	1,10
25	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			55,619 31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,0800	40,74	3,26
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	40,10	7,62
	2320116200573	Benzina auto	l	0,0500	20,00	1,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	22,00	4,40
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	51,28	5,13
		1.3. Diverse				
26	RpIF12A	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior pina la 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei / Tevi sustinere plasa, tevi volei	m			15,343 8,649
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2430226101260	Grund minium	kg	0,0150	40,00	0,60
	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,0300	38,00	1,14
	2320116200573	Benzina auto	l	0,0100	20,00	0,20
	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,0150	87,80	1,32
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,0500	40,74	2,04
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	22,00	1,10
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	5,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	25,00	0,05
27	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115 / Grile corpuri de iluminat, cosuri baschet	t			1 292,197 419,764
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	57,66	419,76
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	40,00	480,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	40,10	240,60
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	36,11	30,33
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	29,50	88,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	22,00	33,00
		2. Lucrari de electromontare				
28	RpEF23B	Demontari de corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc			17,298 17,298
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	57,66	17,30
29	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta	buc			3,460 3,460
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	57,66	3,46
30	08-03-594-7	Corp de iluminat cu lampi luminescente IP20 L=1200, 6000K, 2x36W LED, inclusiv costul corpului si a lampilor	100 buc			42 768,452 8 533,681
	1	Muncitor	h-om	148,0000	57,66	8 533,68
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	2 800,00	8,62
	5009109	Cirlig	buc	204,0000	12,85	2 621,40

1	2	3	4	5	6	7
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	7,00	14,28
	15	Corp de iluminat 2x36W LED	buc	100,0000	235,00	23 500,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	3,0900	5,17	15,97
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,7400	250,00	685,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	58,3000	115,00	6 704,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,7400	250,00	685,00
31	08-03-591-2	Întreruptor cu o clapa, tip îngropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 893,850 ----- 1 856,650
	1	Muncitor	h-om	32,2000	57,66	1 856,65
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	2 800,00	7,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,10	10,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
32	08-03-591-5	Întreruptor cu doua clape, tip neîngropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 921,400 ----- 1 891,200
	1	Muncitor	h-om	32,8000	57,66	1 891,20
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	2 800,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,10	10,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
33	08-03-591-9	Priza de fisa tip neîngropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 296,000 ----- 2 196,800
	1	Muncitor	h-om	38,1000	57,66	2 196,80
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	2 800,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	25,00	37,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,10	10,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖИЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	75,00	31,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	250,00	10,00
34		Întreruptor cu o clapa	buc			37,500 ----- 0,000
	9	Întreruptor cu o clapa	buc	1,0000	37,50	37,50
35		Întreruptor cu doua clape	buc			55,000 ----- 0,000
	8	Întreruptor cu 2 clape	buc	1,0000	55,00	55,00
36		Priza	buc			41,670 ----- 0,000
	12	Priza	buc	1,0000	41,67	41,67
37	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			193,146 ----- 89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,95
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	36,67	2,57
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	7,50	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	25,00	1,23
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	75,00	1,05
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	7,50	9,15
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	40,00	0,24
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	38,00	1,37
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	21 000,00	21,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	7,50	45,75
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	5,30	5,30
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	12,00	0,24
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	15,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	47,00	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	75,00	0,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	46,17	6,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
38		Выкл. автом. BA47-29/1/C16A	buc			45,830
						0,000
	7	Выкл. автом. BA47-29/1/C16A	buc	1,0000	45,83	45,83

APROBAT:

Intocmit
Tehnosimplex SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
DETS Sectorul Ciocana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de reparatie in cadrul
Gimnaziului "Stelian Grama"
din str. M. Dragan 16/2, mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 388 615,52 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	80,5170	57,66	4 642,610
2.	7122050013400	Zidar	h-om	89,8760	57,66	5 182,250
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	76,5000	57,66	4 410,990
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	124,1000	57,66	7 155,606
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	266,0800	57,66	15 342,173
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	100,6260	57,66	5 802,095
7.	7133010012100	Ipsosar	h-om	141,5360	57,66	8 160,966
8.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	4,2780	57,66	246,669
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	15,9600	57,66	920,254
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	511,8430	57,66	29 512,869
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,3144	57,66	306,428
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,0840	57,66	639,104
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	278,9700	57,66	16 085,412
Total manopera						98 407,42

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0017	2 800,00	4,760
2.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	36,67	2,567
3.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	7,50	0,007
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0640	25,00	1,600
5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,100
6.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	75,00	1,050
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	7,50	9,150
8.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	40,00	0,240
9.	1019852	Vopsea	kg	0,0360	38,00	1,368
10.	12	Priza	buc	1,0000	41,67	41,670
11.	15	Corp de iluminat 2x36W LED	buc	52,0000	235,00	12 220,000
12.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	24,8340	40,74	1 011,737
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	102,0360	22,00	2 244,792
14.	2010102903995	Scindura gr=40mm	m3	11,3200	9 200,00	104 144,000
15.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,1104	8 000,00	883,200
16.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,1104	8 000,00	883,200

17.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	21 000,00	21,000
18.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0442	7 000,00	309,400
19.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	70,0332	56,44	3 952,674
20.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	137,3200	1,70	233,444
21.	2320116200573	Benzina auto	l	14,9152	20,00	298,304
22.	2320166200676	White spirit	kg	2,1900	29,50	64,605
23.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	l	14,6300	18,00	263,340
24.	2414147327483	Lignolineum	kg	40,9640	28,00	1 146,992
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	158,1900	29,75	4 706,152
26.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	8,7600	40,00	350,400
27.	2430116103218	Vopsea de ulei	kg	0,8556	38,00	32,513
28.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici Matlatex	kg	210,9200	34,30	7 234,556
29.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	55,5940	40,10	2 229,319
30.	2430117326844	Lac rezistent la temperatura	kg	0,4278	87,80	37,561
31.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	4,3800	40,10	175,638
32.	2430226101260	Grund minium	kg	0,4278	40,00	17,112
33.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	29,2600	51,28	1 500,453
34.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,6132	36,11	22,143
35.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	19,9500	3,46	69,027
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	146,3000	9,10	1 331,330
37.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2654	3,60	0,955
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1 596,8530	3,00	4 790,559
39.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 214,6500	3,00	3 643,950
40.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	179,3330	7,80	1 398,797
41.	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	1,4596	0,00	0,000
42.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	263,6500	5,00	1 318,250
43.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	146,3000	5,00	731,500
44.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,1040	25,00	27,600
45.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	25,4700	25,00	636,750
46.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	137,3200	0,15	20,598
47.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	86,3260	5,00	431,630
48.	2881116002700	Disc abraziv	buc	42,4500	45,83	1 945,484
49.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	30,8783	24,46	755,283
50.	4100126202818	Apa	m3	8,6600	24,46	211,823
51.	5009061	Fisa de izolatie	buc	6,1200	0,10	0,612
52.	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	7,50	45,750
53.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	5,30	5,300
54.	5009109	Cirlig	buc	106,0800	12,85	1 363,128
55.	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,0608	7,00	7,426
56.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,6068	5,17	8,307
57.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	12,00	0,240
58.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	15,00	0,015
59.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	47,00	0,282
60.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0162	75,00	1,215
61.	7	Выкл. автом. ВА47-29/1/С16А	buc	1,0000	45,83	45,830
62.	8	Intrerupator cu 2 clape	buc	1,0000	55,00	55,000
63.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	52,7300	5,00	263,650

64.	9	Intrerupator cu o clapa	buc	4,0000	37,50	150,000
Total materiale de construcții						163 311,31

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4292	250,00	357,300
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	30,3160	115,00	3 486,340
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	46,17	6,002
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	17,4223	25,00	435,558
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,3300	25,00	133,250
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	5,0380	25,00	125,950
7.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	28,3000	36,00	1 018,800
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,6850	25,00	342,125
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,6350	25,00	65,875
10.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,000
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,2604	250,00	65,100
12.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4292	250,00	357,300
Total utilaje de construcții						6 394,62

Total	Lei	323 846,2 7
TVA	20 %	64 769,25

Total deviz: **388 615,5
2**

Intocmit

Tehnosimplex SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)